
平成30年度
湯沢こころのふるさと基金

実績報告書

平成30年度中の「湯沢こころのふるさと基金」（ふるさと納税）につい
て、皆様からいただいた寄附の状況等を報告させていただきます。

1



御礼

陽春の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこと、お慶び申し上げます。平素は格別のご
高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

平成30年度の湯沢町へのふるさと納税につきまして、皆様からの多大なるご恵贈を賜り、大変あ
りがたく、町民を代表いたしまして心より感謝申し上げます。
皆様からいただきましたご寄附を、４ページ「ふるさと納税充当事業一覧」の通り、使わせてい

ただきましたので、ご報告申し上げます。

さて、湯沢町はこれまで町内の約300店舗で利用できる「ありがとう湯沢」応援感謝券を御礼の品
としておりましたが、遠方にお住まいの方にもふるさと納税を通じて湯沢町の魅力を知っていただ
けるように、町内の酒蔵で醸造された「日本酒」と、町内農家が生産した「湯沢産コシヒカリ」を
御礼の品として追加いたしました。
皆様におかれましては、是非、ご検討いただければと幸いです。

なお、総務省の通知に基づき、平成30年11月より、御礼の品の返礼率を5割から3割とさせていた
だきました。ご理解とご了承を賜りますよう、お願い申し上げます。

最後に皆様から引き続き倍旧のご厚情を賜れるよう務めさせていただきますので、今後とも何卒
よろしくお願い申し上げます。

湯沢町長

田村 正幸

2



寄附内訳

寄附金の使い道（寄附いただいた方々の希望）
平成30年度

件数（件） 金額（円）

①美しい自然や景観を守り、安全なまちづくり 2,709 235,788,701

②人口減少を抑制し、持続的な観光その他産業 1,202 106,132,569

③安心して暮らすための福祉・保健・医療の充実 302 25,621,000

④未来を担う子どもたちのための子育て・教育の充実 906 84,572,368

⑤その他、町長が必要と認める事業 936 100,822,700

合計 6,055 552,937,338

3



ふるさと納税充当事業一覧
（平成29年度まで寄附いただいた分を、平成30年度事業に使わせていただきました）

寄附金の使途

充当先

事業名
充当額（千

円）

①ふるさと湯沢の自然と景観を
守り、これを活かした事業

再生可能エネルギー普及促進補助金、避難所公衆無線ＬＡＮ整備事業、除雪事業 100,000

②ふるさと湯沢の子どもたちを
健やかに育み、高齢者や障がい
者にやさしいまちづくり事業

老人福祉総務費、障がい者生活支援事業、高齢者生活支援事業、すくすく子育て応
援金、子育て総合支援事業、湯沢児童クラブ運営事業、湯沢学園管理・振興費

44,000

③ふるさと湯沢と都会との交流
を進める事業

移住・定住促進事業 181

④ふるさと湯沢の文化や伝統等
を守り伝承する事業

文化財保護一般管理費 164

⑤ふるさと湯沢の観光産業等振
興事業

魚野川右岸遊歩道整備事業、湯沢西地区街なみ環境整備事業、フジロックフェス
ティバル20周年事業、秋桜ハーフマラソン大会補助金

51,000

⑥その他、町長が必要と認める
事業

湯沢高原ロープウェー施設管理事業、国との人事交流事業 54,655

合計 250,000

4



応援メッセージご紹介

毎年、越後湯沢でのスキーを楽しみにしています。
友人にもスキー場や宿泊に使える旨話したら、早速
昨年は、ふるさと納税していました。これからも応援します。

美味しいお米と山の幸に温泉、そして飾らない大自
然が大好きで毎年湯沢町を訪れています。豊かな自
然を後世に残してほしいです。

越後湯沢のお米が大好きです。
いつもスキー場を利用させていただいてありがとうご
ざいます。
ぜひぜひ頑張ってください。

湯沢町には、雪以外にも温泉や山、川、米、お酒と
たくさんの観光資源はあるし、高速道路や新幹線で東
京へのアクセスもいいので、もっと湯沢好きを増やし
ていただきたい。頑張れ湯沢！

自然豊かでとても大好きです。
ゴールデンウィークに家族で宿泊するので
是非 応援券を利用して
湯沢町を盛り上げたいと思います。

夏はトレイルランニング、冬はスノーボードで湯沢を訪れて
います。
これからも魅力ある町づくりを応援しています。

湯沢へ行くのを楽しみにしています！

○応援メッセージ公開の同意をいただいた方から、ランダムに選ばせていただきました。温かいメッセージありがとうございました。

5



お知らせ

• 平成31年度はこのデザインです • 湯沢町へのふるさと納税は「ふるさと
チョイス」からお申込みいただけます

冬期間の感謝券利用割合が高かったため冬
の景観を採用し、この券を受け取った方が
「早く湯沢に行きたい」と思っていただく
ことをコンセプトにデザインしました。

6



湯沢町役場企画政策課

〒949-6192
新潟県南魚沼郡湯沢町大字神立300番地
TEL：025-785-2003
FAX：025-784-1818
Mail：furusato@town.yuzawa.lg.jp

このブランドスローガンは、「観光振興と移住定住促進の二つの分野から湯沢町を表現する」こ
とをコンセプトとして策定しました。
湯沢町の主幹産業である観光をまち全体で盛り上げ、お客様に湯沢ファンになっていただきたい、
そのファンの方にいつかは湯沢町を生活の場として選んでいただきたい、そんな願いと意志を
持って策定しました。

7


